
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
 

N. 46 del 02 ottobre 2024 

________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Concessione partnership Associazione START per partecipazione ad 
avviso pubblico del Ministero della Cultura - Direzione Generale Creatività 

Contemporanea - “Laboratorio di Creatività Contemporanea” biennio 2024/26. 
Presa d’atto 

________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di ottobre, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma “GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 

De Righi Giuseppe Presidente presente  
Lauri Emanuela Consigliere presente online  
Libera Roberto Consigliere presente  

Spagnoli Giulia 
Tommasi Massimiliano 

Consigliere 
Consigliere 

presente online 
assente 

 

 

Presiede il Dott. De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 

 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO l’avviso pubblico del Ministero della Cultura “Laboratorio di Creatività 

Contemporanea” (già Creative Living Lab) 6ª edizione biennio 2024-2026 - 
Finanziamento per il sostegno a processi di innovazione culturale a impatto 
sociale e civico attivati all’interno di luoghi rigenerati dove si sperimentano nuove 

logiche di ingaggio e collaborazione con le comunità di riferimento; 
 
PRESO ATTO che il Laboratorio di Creatività Contemporanea è un programma 

della Direzione Generale Creatività Contemporanea del Ministero della Cultura 
che si prefigge di sostenere e promuovere i nuovi centri culturali italiani nati da 

progetti di rigenerazione partecipata, luoghi in cui si sviluppano percorsi di 
innovazione culturale con un impatto sociale e civico e si sperimentano nuove 
logiche di ingaggio e collaborazione con le comunità di riferimento; 

 
PRESO ATTO altresì che l’avviso suddetto intende favorire la crescita e il 

consolidamento dei nuovi centri culturali già attivi in Italia, supportando itinerari 
di trasformazione e sperimentazione in cui la componente culturale si coniuga a 
un impatto sociale e a una dimensione di cittadinanza attiva;  

 
 



VISTA la nota n. 907/A del 19.07.2024 con la quale l’Associazione START 

richiede la partnership al Consorzio SCR per coinvolgerlo nel progetto biennale 
“SCOPRI!” con cui l’Associazione START concorrere all’avviso pubblico suddetto, 

presentando un programma biennale di attività per rafforzare la proposta 
culturale della Biblioteca Attiva e portare opere e artisti contemporanei a 
confrontarsi con il territorio, coinvolgendo anche i bibliotecari dei Castelli Romani 

in un percorso di formazione, come già avvenuto in progetti degli anni precedenti; 
 

DATO ATTO che l’avviso suddetto si pone i seguenti Obiettivi: 
- supportare la creazione di reti nazionali per la valorizzazione delle risorse 
artistiche dei territori, specie di quelli cosiddetti “fragili”, anche in una 

prospettiva di ibridazione di linguaggi e tecniche; 
- consolidare le connessioni tra le organizzazioni che operano nei territori e i 
soggetti istituzionali che supportano tali progettualità; 

- migliorare i servizi, la fruizione e le funzioni culturali; 
- attivare percorsi di co-programmazione, co-progettazione e implementazione 

delle attività coinvolgendo artisti e professionisti della cultura, cittadini e soggetti 
attivi sul territorio; 
- sostenere la ricerca di nuovi linguaggi artistici e culturali, anche nelle forme e 

nei metodi ibridati tipici della creatività contemporanea; 
- incentivare la ricerca e diffusione di nuove pratiche e la replicabilità di nuovi 

modelli di organizzazione e di gestione dei nuovi spazi culturali; 
- favorire la sperimentazione di nuovi modelli di collaborazione tra pubblico e 
privato. 

- promuovere, in particolare tra gli studenti e nelle scuole, l'arte come forma di 
impegno sociale e di contrasto al degrado; 
 

CONSIDERATO che per il Comune di Ariccia il Consorzio SCR gestisce la 
Biblioteca comunale Attiva grazie alla collaborazione con l'associazione culturale 

Start APS; 
 
RITENUTO valido, e confacente alle politiche di promozione socio-culturale messe 

in campo dall’Ente, il progetto SCOPRI! dell’Associazione Culturale StArt APS in 
risposta all’avviso pubblico del Ministero della Cultura - Direzione Generale 

Creatività Contemporanea - “Laboratorio di Creatività Contemporanea” biennio 
2024/26; 
 

DATO ATTO che nel periodo intercorso tra la proposta di partnership e la 
scadenza dei termini del suddetto avviso (31 luglio 2024) il C.d.A. del Consorzio 

non si è riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque 
unanimemente accordato; 
 

RITENUTO pertanto di prendere atto del partenariato con l’Associazione 
Culturale StArt per il progetto SCOPRI! in risposta al summenzionato avviso; 

  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 



 

 
DELIBERA 

 
di prendere atto del partenariato con l’Associazione Culturale StArt APS per il 
progetto “SCOPRI!” in risposta all’avviso pubblico del Ministero della Cultura 

“Laboratorio di Creatività Contemporanea” (già Creative Living Lab) 6ª edizione 
biennio 2024-2026. 

 
 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI  
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
OGGETTO: Concessione partnership Associazione START per partecipazione ad 
avviso pubblico del Ministero della Cultura - Direzione Generale Creatività 

Contemporanea - “Laboratorio di Creatività Contemporanea” biennio 2024/26. 
Presa d’atto 
 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 

Genzano di Roma, lì 02.10.2024  
 

 
 
 

           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 

sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
  
 

 
              Il Direttore 

      Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



 

Delibera CdA n. 46 del 02.10.2024                           

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 

        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                             F.to  

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 

pubblicata sull’Albo pretorio online il 11.10.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 

 
Dalla Sede del Consorzio lì 02.10.2024 

 
 
        Il Direttore   

                                                                      Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 

decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 – TUEL. 
 

Dalla Sede del Consorzio lì 02.10.2024 
 

 
                                                   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 

                               F.to 

 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 


		2024-10-11T11:14:20+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2024-10-11T11:15:16+0000
	Giuseppe De Righi




